[image: image1.png]

Чёваш Республикин

Шупашкар район

администраций.

ЙЫШЁНУ
_14.10.2013_ № _1727/1_
К\ке= поселок.

	Чувашская Республика

Администрация

Чебоксарского  района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________ № ______
поселок Кугеси

Об утверждении паспорта муниципальной программы Чебоксарского района «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории Чебоксарского района» на 2014 – 2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 104 - ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса" и в целях обеспечения необходимых условий укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, безопасной жизнедеятельности Чебоксарского района администрация Чебоксарского района п о с т а н о в л я е т:

  1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы Чебоксарского района "Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чебоксарского района" на 2014 - 2020 годы.

  2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.
	Глава администрации
	Г.И. Егоров

Утвержден

постановлением администрации
Чебоксарского района
от ________________ № _______
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЧЕБОКСАРСКОГО РАЙОНА
"ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ЧЕБОКСАРСКОГО РАЙОНА"
НА 2014 - 2020 ГОДЫ
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	- отдел специальных программ администрации Чебоксарского района

	Соисполнители муниципальной программы
	- управление образования администрации Чебоксарского района;

- отдел социального развития администрации Чебоксарского района;

- отдел капитального строительства и ЖКХ администрации Чебоксарского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	- «Защита населения и территорий Чебоксарского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах»;

- «Профилактика правонарушений и противодействие преступности в Чебоксарском районе»;

- «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» на 2012 – 2020 годы»

	Программно – целевые инструменты муниципальной программы
	- подпрограмма «Защита населения и территорий Чебоксарского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах»;

- подпрограмма «Профилактика правонарушений и противодействие преступности в Чебоксарском районе»;

- подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» на 2012 – 2020 годы»

	Цели муниципальной программы
	- предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, организация экстренного реагирования при чрезвычайных ситуациях, организация аварийно – спасательных работ по ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;

- совершенствование организации профилактики чрезвычайных ситуаций, пропаганды и обучения населения по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и террористических акций

	Задачи муниципальной программы
	- своевременное информирование населения Чебоксарского района о чрезвычайных ситуациях, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий;

- обеспечение поисково – спасательных служб и противопожарной службы специальной техникой и имуществом, необходимыми для проведения поисково – спасательных работ и пожаротушения;

- снижение угрозы и возможного ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций;

-совершенствование системы подготовки руководящего состава и специалистов аварийно – спасательных сил;

- обучение населения Чебоксарского района в области гражданской защиты

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- к 2021 году будут достигнуты следующие показатели:

- готовность автоматизированных систем оповещения органов местного самоуправления Чебоксарского района, входящих в состав региональной автоматизированной системы центрального оповещения – 100 процентов;

- готовность защитных сооружений гражданской обороны Чебоксарского района к использованию – 90 процентов;

- уровень обеспеченности сил и средств гражданской обороны запасами материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств – 86 процентов;

- готовность  стационарных  и  подвижных пунктов управления органов управления по делам гражданской  обороны и чрезвычайным ситуациям для действий в особый период, а также при ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий террористических акций – 100 процентов;

- количество лиц руководящего состава гражданской обороны и специалистов аварийно - спасательных    формирований, обученных способам гражданской  защиты (в расчете на 10 тыс. населения) - 76 человек

	Срок реализации муниципальной программы

	- 2014 – 2020 годы

	Объем финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации
	- прогнозируемый объем финансирования мероприятий программы в 2014 – 2020 годах составляет 44035, 3 тыс. рублей, в том числе:

- в 2014 году 11 520, 0 тыс. рублей;

- в 2015 году 4605, 1 тыс. рублей;

- в 2016 году 4900, 0 тыс. рублей;

- в 2017 году 5223, 0 тыс. рублей;

- в 2018 году 5562,7 тыс. рублей;

- в 2019 году 5924, 5 тыс. рублей;

- в 2020 году 6 300, 0 тыс. рублей;

из них средства бюджета Чебоксарского района – 44 035, 3 тыс. рублей (100 процентов), в том числе:

- в 2014 году 11 520, 0 тыс. рублей;

- в 2015 году 4605, 1 тыс. рублей;

- в 2016 году 4900, 0 тыс. рублей;

- в 2017 году 5223, 0 тыс. рублей;

- в 2018 году 5562,7 тыс. рублей;

- в 2019 году 5924, 5 тыс. рублей;

- в 2020 году 6 300, 0 тыс. рублей;

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании районного бюджета Чебоксарского района на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- реализация программы позволит:

- обеспечить гарантированное и своевременное информирование населения об угрозе и возникновении кризисных ситуаций;

- завершить создание локальных систем оповещения в районах потенциально опасных объектов, продолжить реконструкцию и провести модернизацию систем оповещения населения Чебоксарского района;

- осуществить переработку существующих планирующих документов по эвакуации населения,  материальных  и культурных ценностей с учетом современных условий на основе новых, более гибких многовариантных подходов к ее организации;

- организовать постоянный мониторинг состояния защитных сооружений гражданской обороны (в том числе переданных в аренду), их ремонт и переоборудование в соответствии с                 современными требованиями;

- обеспечить устойчивое функционирование системы                   мониторинга и лабораторного контроля в очагах поражения и районах чрезвычайных ситуаций;

- довести до требуемого уровня объемы запасов средств                индивидуальной защиты, обеспечить их своевременное                   освежение, сохранность и выдачу населению в угрожаемый период;

- развить теоретические и практические навыки действий населения в условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- оптимизировать усилия по подготовке и ведению гражданской обороны путем планирования и осуществления необходимых мероприятий с учетом экономических, природных и иных                 характеристик и особенностей территорий и степени                 реальной опасности;

- обеспечить повышение уровня профессиональной подготовки кадров для укомплектования аварийно – спасательных формирований.

Рябин Игорь Алексеевич
05.12.2013
Y:\sos\dokum\SHAREDEM\POZDR\0348.doc  стр. 2 из 5